



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 016/2025 - A

Contratação N.º 112094

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, entidade pública que gerenciará a ata de registro de preços, com sede na 5ª Av. quadra 71 nº 212 Setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO, CEP: 76.643-030, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 01.409.705/0001-20, considerando o julgamento/homologação do Pregão Eletrônico - SRP, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 16-A/2025, publicada em 14/05/2025, processado na Contratação SISLOG nº 112094 processo administrativo n.º 202500005001480, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei federal nº 14.133 de abril de 2021, Instrução Normativa SEAD nº 001/2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO FORNECEDOR

1.1. O(s) fornecedor(s) registrado(os) da presente ata:

Lotes	Empresa	Endereço	CNPJ
01	RMC CONSÓRCIO	Rua Doutor Joaquim de Sousa, n510, Qd 36, Lt 15 Setor Crimeia Oeste- Goiânia-Go, Cep: 74.563-180	37.368.856/0001-24
03	RMC CONSÓRCIO	Rua Doutor J Joaquim de Sousa, n510, Qd 36, Lt 15 Setor Crimeia Oeste- Goiânia-Go, Cep: 74.563-180	37.368.856/0001-24
05	RMC CONSÓRCIO	Rua Doutor Joaquim de Sousa, n510, Qd 36, Lt 15 Setor Crimeia Oeste- Goiânia-Go, Cep: 74.563-180	37.368.856/0001-24
07	RMC CONSÓRCIO	Rua Doutor Joaquim de Sousa, n510, Qd 36, Lt 15 Setor Crimeia Oeste- Goiânia-Go, Cep: 74.563-180	37.368.856/0001-24

2. DO OBJETO

2.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de Aquisição de gêneros alimentícios para alimentação, conforme Termo de Referência, anexo do [Edital], que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição, especificado(s) no(s) nos itens abaixo:

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
001	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	730	Quitandas e salgados, americano de presunto e queijo.	165
003	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	730	Quitandas e salgados, biscoito de queijo.	1063
005	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	713	Bolo , sabores diversos.	1282
007	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	730	Quitandas e salgados, broa doce.	265
009	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	730	Quitandas e salgados, enroladinho de salsicha.	60
011	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	730	Quitandas e salgados, esfirra.	180
013	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	100	Pão, careca, peso aproximado de 50 g.	3269
015	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	730	Quitandas e Salgados, pão de queijo, assado (a).	1108
017	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	100	Pão, francês, peso aproximado de 50 g.	3937
019	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	100	Pão, mandi, peso aproximado de 50 g.	1795
021	LOTE 01 – PANIFICADOS –	711	Rosca , comum, doce.	2794

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
	(AMPLA CONCORRÊNCIA)			
023	LOTE 01 – PANIFICADOS – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	100	Pão, torrada.	67
025	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	716	Alimentos Embutidos, bacon, em pedaço (s).	1115
027	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	714	Linguças, calabresa, suíno (a), resfriado (a).	3571
029	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	702	Carne Bovina, patinho, moído (a).	3187
031	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	702	Carne Bovina, acém, desossado (a), resfriado (a).	3562
033	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	702	Carne Bovina, paleta, moído (a).	825
035	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	702	Carne Bovina, músculo, resfriado (a).	1856
037	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	702	Carne Bovina, paleta, seco (a).	300
039	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	712	Carne Suína, lombo, resfriado (a).	1117
041	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	712	Carne Suína, paleta, congelado (a).	2010
043	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	712	Carne Suína, pernil, desossado (a), resfriado (a).	570
045	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	702	Carne Bovina, charque.	562
047	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	706	Carne de Aves, coxa e sobrecoxa de frango, congelado (a).	2459
049	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	706	Carne de Aves, filé de peito de frango, congelado (a).	10863
051	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	706	Carne de Aves, filezinho de frango, congelado (a).	2179

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
053	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	714	Linguigas, de frango, resfriado (a).	2610
055	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	714	Linguigas, mista, resfriado (a).	150
057	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	714	Linguigas, toscana, resfriado (a).	1477
059	LOTE 03 – AÇOUGUE – (AMPLA CONCORRÊNCIA)	712	Carne Suína, toucinho.	262
061	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	360	Condimentos, Ervas e Especiarias, açafrão, em pó.	217
063	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	13	Açúcar, cristal.	3592
065	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	498	Amido, de milho.	919
067	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	716	Alimentos Embutidos, apresuntado.	892
069	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	693	Arroz , agulhinha, tipo 1.	30538
071	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	733	Batata Palha , tradicional.	2347
073	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	5430	Cacau, 100%, em pó.	65
075	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	481	Coco Ralado, desidratado (a), sem açúcar.	291
077	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	360	Condimentos, Ervas e Especiarias, colorau, em pó	145
079	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS–	67	Suco, concentrado.	2064

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
	(AMPLA CONCORRÊNCIA)			
081	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	326	Creme de Leite , tradicional.	2482
083	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	232	Doces, de banana, em tablete.	15
085	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	697	Extrato de Tomate , tradicional, com peso entre 800 e 900 g.	3547
087	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	497	Farinha, de mandioca, torrado (a)	2602
089	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	497	Farinha, de trigo.	435
091	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	694	Feijão , carioca, tipo 1.	8926
093	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	694	Feijão , preto, tipo 1.	1228
095	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	362	Fermento , biológico seco instantâneo, em pó.	79
097	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	362	Fermento , químico, em pó.	79
099	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	499	Fubá, de milho.	79
101	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	746	Granola , tradicional.	27
103	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	717	logurte , integral, com polpa de frutas, com peso entre 150 e 200 g.	3070

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
105	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	255	Leite condensado, tradicional.	232
107	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	321	Leite , integral.	8544
109	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	321	Leite , em pó, integral.	181
111	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	321	Leite , pasteurizado, tipo C, embalado em saquinho.	9457
113	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	698	Macarrão, espaguete, tradicional.	187
115	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	698	Macarrão, espaguete, tradicional.	9088
117	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	698	Macarrão, lasanha, tradicional.	187
119	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, mandioca, congelado (a).	1887
121	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	430	Manteiga de Leite, sem sal.	191
123	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	510	Margarina, em creme, com sal.	519
125	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	719	Canjica, de milho, cor amarela.	1573
127	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	749	Alimentos em Conservas, milho verde.	718
129	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS–	720	Molho de Tomate , tradicional, com	86

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
	(AMPLA CONCORRÊNCIA)		peso entre 300 e 350 g.	
131	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	5055	Óleos Vegetais, soja.	3559
133	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	360	Condimentos, Ervas e Especiarias, orégano, desidratado (a).	1
135	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	480	Ovos , de granja, cor branca.	1626
137	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	511	Polpa de Frutas, de caju, congelado (a)	225
139	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	511	Polpa de Frutas, de maracujá, congelado (a)	1452
141	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	511	Polpa de Frutas, congelado (a).	4771
143	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	479	Polvilho , azedo (a), em pó.	67
145	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	508	Queijos, muçarela, fatiado (a).	1968
147	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	747	Requeijão , cremoso (a), tradicional.	52
149	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	378	Sal, refinado (a) e iodado (a).	1425
151	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	716	Alimentos Embutidos, salsicha, resfriado (a).	852
153	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	725	Trigo para Quibe, tradicional.	117

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
155	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	352	Frutas Desidratadas, uva passa.	37
157	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	381	Vinagre , de Álcool.	60
221	LOTE 05 – SECOS E MOLHADOS– (AMPLA CONCORRÊNCIA)	696	Floco, de milho.	360
159	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, abacate	37
161	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, abacaxi.	4193
163	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, abóbora cabotiá.	703
165	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, abobrinha verde.	331
167	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	705	Folhagens Hortifruti, acelga.	119
169	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	705	Folhagens Hortifruti, alface americana.	122
171	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	705	Folhagens Hortifruti, alface crespa.	64
173	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	705	Folhagens Hortifruti, alface.	805
175	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, alho.	733
177	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, banana maçã.	20
179	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, banana nanica.	185
181	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, banana prata.	3394
183	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA	704	Frutas, banana da terra.	315

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
	CONCORRÊNCIA)			
185	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, batata doce.	269
187	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, batata inglesa.	1903
189	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, beterraba.	97
191	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	705	Folhagens Hortifruti, brócolis.	592
193	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, cebola.	1591
195	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, cenoura .	2556
197	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, chuchu.	428
199	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	705	Folhagens Hortifruti, couve manteiga.	1006
201	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, laranja pera.	6820
203	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, limão taiti.	37
205	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, maçã fuji.	2407
207	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, mamão formosa.	2056
209	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, melancia.	6188
211	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, melão amarelo.	841
213	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	704	Frutas, mexerica.	480
215	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, milho.	484

Item	Lote	Cod	Descrição	Qtde
217	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	705	Folhagens Hortifruti, repolho.	1437
219	LOTE 07 – HORTFRUIT (AMPLA CONCORRÊNCIA)	703	Verduras e Legumes In Natura, tomate longa vida.	1699

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lote 1 - Panificados (Ampla Concorrência)

ITEM	UNIDADE	GENEOS ALIMENTICI OS	DISCRIMIN AÇÃO	MARCA	QUANTIDA DE	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
001	KG	Quitandas e Salgados, americano de presunto e queijo.	Salgado assado com recheio de presunto e muçarela apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	PAO DOURADO	165	R\$ 38,78	R\$ 6.398,70
003	KG	Quitandas e Salgados, biscoito de queijo.	Composto por polvilho, gordura vegetal,	PAO DOURADO	1063	R\$ 28,00	R\$ 29.764,00

			ovos, sal refinado, leite em pó, queijo ralado; crocante. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.				
005	KG	Bolo , sabores diversos.	Produto obtido da mistura de farináceos (podendo ser farinha de trigo, polvilho, araruta, amido de milho) com ovos, óleo vegetal ou margarina ou manteiga, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	PAO DOURADO	1282	R\$ 24,43	R\$ 31.319,26
007	KG	Quitandas e Salgados, broa doce.	Elaborado com composição básica de farinha de milho, açúcar e outros	PAO DOURADO	265	R\$ 23,74	R\$ 6.291,10

			ingrediente s e substâncias permitidas, apresentad a embalagem primária individual, contendo as respectivas informaçõe s nutricionais , data de fabricação/ validade e lote. O prazo de validade do produto deverá ser de 03 dias contando a partir da data de fabricação.				
009	KG	Quitandas e Salgados, enroladinho de salsicha.	Salgado assado enroladinho de salsicha deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto	PAO DOURADO	60	R\$ 33,88	R\$ 2.032,80

			deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.				
011	KG	Quitandas e Salgados, esfirra.	Salgado assado esfirra de frango/carne, deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	PAO DOURADO	180	R\$ 43,48	R\$ 7.826,40
013	KG	Pão, careca, peso aproximado de 50 g.	Farinha de trigo, sal, açúcar, óleo, casca de cor dourada, miolo macio, levemente adocicado e tamanho uniforme. Unidade de 50 g a 100 g. O prazo	PAO DOURADO	3269	R\$ 23,17	R\$ 75.742,73

			de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.				
015	KG	Quitandas e Salgados, pão de queijo, assado (a).	Especificação: Salgado assado pão de queijo deverão ter um padrão de peso mínimo de 45g, apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. Quando assado o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega, quando congelado 6 meses após data de fabricação.	PAO DOURADO	1108	R\$ 27,84	R\$ 30.846,72
017	KG	Pão, francês, peso aproximado de 50 g.	Farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor	PAO DOURADO	3937	R\$ 18,33	R\$ 72.165,21

			dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade de 50 g a 100 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.				
019	KG	Pão, mandi, peso aproximado de 50 g.	Farinha de trigo e/ou mistura de outras farinhas, fermento biológico, pode conter ovos, óleo e/ou margarina, sal, açúcar, leite e tamanho uniforme. Unidade 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	PAO DOURADO	1795	R\$ 24,04	R\$ 43.151,80
021	KG	Rosca , comum, doce.	De ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem aromatizantes, corantes e outros aditivos.	PAO DOURADO	2794	R\$ 25,60	R\$ 71.526,40

			utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. Peso por unidade 50 g. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O produto não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior (evidência de formas sujas). O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.				
023	KG	Pão, torrada.	Pão francês fatiado e torrado. Com validade de 15 dias após a entrega.	PAO DOURADO	67	R\$ 20,37	R\$ 1.364,79

TOTAL	378.429,91
--------------	-------------------

Lote 3 - Açougue (Ampla Concorrência)

ITEM	UNIDADE	GENEROS ALIMENTICIOS	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
025	Kg	Alimentos Embutidos, bacon em pedaço	Corte de carne de suíno aderida a pele da barriga do suíno de raça de corte entremeada de carne e gordura devidamente preparada em salmoura com conservadores: nitrato e nitrito de sódio, antioxidante: eritorbatado de sódio. Processo de defumação suave. Apresentação em fatias finas e uniformes. Produzido e embalado em conformidade com as normas estabelec	FRICO	1115	R\$ 26,50	R\$ 29.547,50

			idas pela legislação . Válido no mínimo por 6 meses após a data da entrega.				
027	Kg	Linguiça calabresa suína resfriada	Linguiça tipo calabresa (curada ou defumada): preparada com carnes bovina, suína, trituras ou picadas. Produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação correspondente. Embalagem: com diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produtor, selo do SIF, data de fabricação e validade, sendo que a validade não	FRICO	3571	R\$ 16,30	R\$ 58.207,30

			poderá ser inferior a 5 meses no ato da entrega, empacotadas a vácuo. Transporte: veículo com carroceria fechada, isotérmico e certificado de vistoria, concedido pela autoridade sanitária.				
029	Kg	Carne Bovina, patinho resfriado	Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico. Neste corte deverá conter no máximo 12% de gordura com apresentação devendo ser em cubos de aproximadamente 03 cm X 02 cm, congelada em temperatura de -10°C a	JB CARNES	3187	R\$ 33,27	R\$ 106.031,49

-25°C (IN nº 83 de 21/11/03 – MAPA). Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega.								
---	--	--	--	--	--	--	--	--

			MOÍDA, CUBOS OU ISCAS.				
031	Kg	Carne Bovina, acém desossado resfriado	Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de	JB CARNES	3562	R\$ 22,32	R\$ 79.503,84

			validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDA, CUBOS OU ISCAS.				
033	Kg	Carne Bovina, paleta resfriado	Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de	JB CARNES	825	R\$ 28,30	R\$ 23.347,50

			polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. ISCAS OU CUBOS.				
035	Kg	Carne Bovina,	Cor própria, sem	JB CARNES	1856	R\$ 28,34	R\$ 52.599,04

			músculo resfriado	manchas esverdea das, cheiro e sabor caracterís tico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevro ses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagen s e ossos. Embalage m de polietilen o atóxico, resistente , transpare nte, intacto. A embalage m deverá conter externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de fabricaçã o, data de validade, quantida de do produto e número do SIF (Serviço de					
--	--	--	----------------------	---	--	--	--	--	--

			Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDA, CUBOS OU ISCAS.				
037	Kg	Carne Bovina, paleta seca	Carne tipo SECA no máximo 10% de gordura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem	JB CARNES	300	R\$ 31,39	R\$ 9.417,00

			m deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. ISCAS OU MANTA.				
039	Kg	Carne Suína, lombo resfriado	Lombo desossado, sem pele, congelado ou resfriado, limpo em cubos ou peça inteira.	MASTER SUINOS	1117	R\$ 17,89	R\$ 19.983,13

Embalad o individual mente em saco plástico de polietilen o transpare nte e atóxico, acondicio nado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistente s, que garantam a integrida de do produto até o momento do consumo. A embalage m deverá conter externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de validade, quantida de do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Embalage							
---	--	--	--	--	--	--	--

			m. Com validade de 15 dias após a data de entrega.				
041	Kg	Carne Suína, paleta congelada	Paleta desossada, sem pele, congelado ou resfriado, limpo em cubos ou peça inteira. Embalado individualmente em saco plástico de polietileno transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	MASTER SUINOS	2010	R\$ 19,53	R\$ 39.255,30

			procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de validade, quantida de do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Embalage m. Com validade de 15 dias após a data de entrega.				
043	Kg	Carne Suína, pernil desossad o resfriado	Sem gordura, limpa e picada. Embalada à vácuo, com carimbo do SIF ou IMA e informaç ão nutricion al e de acordo com o cronogra ma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelad a. Traseiro de porco, carne suína sem osso, cortada em cubos de 30 a	MASTER SUINOS	570	R\$ 17,89	R\$ 10.197,3 0

			50 g, com sabor, odor e cor característicos do produto, congelado ou resfriado *, apresentado em embalagens transparentes resistentes fechadas a vácuo ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade.				
045	kg	Carne Bovina, charque.	Carne tipo CHARQUE no máximo 10% de gordura. Se o produtor for manipulado para a	JB CARNES	562	R\$ 35,78	R\$ 20.108,36

			entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.				
047	Kg	Carne de Aves,	Congeladas,	FRIATO	2459	R\$ 9,75	R\$ 23.975,2

			coxa e sobrecoxa a de frango congelado	aspecto e cor caracterís tico, não amolecid o e nem pegajoso, sem manchas esverdea das, cheiro e sabor caracterís tico, com ausência de sujidades , parasitas e larvas. Embalad o em saco plástico transpare nte e atóxico, limpo, não violado, resistente , que garanta a integrida de do produto até o momento do consumo. A embalage m deverá conter externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote,				5	
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--

			data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 15 dias após a data de entrega.				
049	KG	Carne de Aves, filé de peito de frango, congelado (a).	Filé de peito de frango, sem pele, sem osso, congelado ou resfriado, aspecto característico, não amolecido e nem pegajoso, cor característica, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, com ausência de sujidades. ESe o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade	FRIATO	10863	R\$ 17,98	R\$ 195.316,74

			deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.				
051	KG	Carne de Aves, filezinho de frango, congelado (a).	Filezinho de frango, sem pele, sem osso, congelado ou resfriado, aspecto	FRIATO	2179	R\$ 17,89	R\$ 38.982,31

				caracterís tico, não amolecid o e nem pegajoso, cor caracterís tica, sem manchas esverdea das, cheiro e sabor caracterís tico, com ausência de sujidades . Se o produtor for manipula do para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalage m e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalage m original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacan				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			do o nome do produto, selo do SIF/SISE/S IM, data de fabricaçã o e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.				
053	Kg	Linguiça de frango resfriado	Acondicio nada em embalage m de filme PVC transpare nte ou saco plástico transpare nte, contendo identifica ção do produto, marca do fabricant e, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministéri o da Agricultur a e/ou Ministéri o da Saúde. Com validade	FRICO	2610	R\$ 13,55	R\$ 35.365,5 0

			de 15 dias após a data de entrega.				
055	Kg	Linguiça mista resfriado	Preparada com carnes de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas	FRICO	150	R\$ 12,76	R\$ 1.914,00

			pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.				
057	kg	Linguças, toscana, resfriado (a).	Linguça toscana fresca/curada obtida exclusivamente de carnes suína, adicionada de gordura suína e ingredientes. Corante natural. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no	FRICO	1477	R\$ 13,55	R\$ 20.013,35

			máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.				
059	Kg	Carne Suína, toucinho	Toucinho de barriga de carne suína, para torresmo, produzida e embalada em conformidade com as normas	MASTER SUINOS	262	R\$ 19,98	R\$ 5.234,76

estabelecidas pela legislação vigente, no rótulo devem estar impressas de forma clara, indelével e indispensável as seguintes informações: Identificação de produto, inclusive, a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, condições de armazenamento, inclusive empilhamento máximo; número de registro no órgão competente e carimbo de SIF. EMBALAGEM CONTENDO ETIQUETA DE PESO* Válido por 2							
--	--	--	--	--	--	--	--

			meses após a entrega.				
TOTAL						R\$ 768.999,67	

Lote 5 - Secos e Molhados (Ampla Concorrência)

ITEM	UNIDADE	GENEROS ALIMENT ICIOS	DISCRIMI NAÇÃO	MARCA	QUANTI DADE	VALOR UNITARI O R\$	VALOR TOTAL R\$
061	Kg	Condime ntos, Ervas e Especiari as açafrão em pó	Cúrcuma torrada em pó, isenta de impureza s e umidade. Acondicio nada em saco de polietilen o, íntegro, atóxico, resistente , vedado hermetic amente e limpo 500 gramas. Prazo de validade de 90 dias a contar da data de entrega. Pacote de 500 gramas.	HORT SAN	217	R\$ 15,99	R\$ 3.469,83
063	Kg	Açúcar cristal.	De origem vegetal, constituíd o fundame ntalment e por suco de cana-de- açúcar, contendo no	ECOÇUCA R	3592	R\$ 4,32	R\$ 15.517,4 4

				mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais com embalagem primária em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, re-embalada em fardos reforçados. Embalagem de 5 kg. Prazo de validade				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			de 06 meses a contar da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.				
065	Kg	Amido de milho.	Produto amiláceo extraído do milho. Embalagem de polietileno atóxico ou embalagem primária de polietileno atóxico e secundária de caixa de papelão e resistente . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,	AMIBELA	919	R\$ 6,50	R\$ 5.973,50

			procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de validade e quantida de do produto. O produto deverá apresent ar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisita nte. Embalage m de 1000g.				
067	Kg	Alimento s Embutido s, apresunt ado.	Produto cárneo suíno, industrial izado, cozido, com textura, cor, odor e sabor caracterís ticos, no máximo 2,5% de proteínas de origem não cárnea, 12% de gordura e 5% de	FRICO	892	R\$ 19,98	R\$ 17.822,1 6

			carboidratos, isento de sujidades e impurezas, data de fatiamento e de validade de no mínimo 48 horas impressos na embalagem. Prazo mínimo de validade 3 dias, após a data de entrega.				
069	Kg	Arroz agulhinha tipo 1.	Arroz agulhinha, tipo 1, branco, polido, classe longo fino, isento de impurezas. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações	BIANCO	30538	R\$ 4,74	R\$ 144.750,12

			nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 5 kg.				
071	500 GR	Batata Palha tradicional.	Batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Acondicionada em embalagem plástica de, 1KG . Validade: mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	UAU CHIPS	2347	R\$ 17,50	R\$ 41.072,50

073	Kg	Cacau 100% em pó.	Cacau em pó natural, 100% cacau, não alcalino, sem adição de açúcar, aditivos, e corantes. Livre de gorduras trans e lactose. Embalagem de 500g.	ADEL	65	R\$ 44,42	R\$ 2.887,30
075	100 GR	Coco Ralado desidratado sem açúcar.	Coco ralado, desidratado, integral e SEM adição de açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente	SOCOCO	291	R\$ 26,22	R\$ 7.630,02

			te ou aluminada de 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitant e.				
077	100 GR	Condime ntos, Ervas e Especiari as, colorau em pó.	Mistura de fubá, óleo vegetal e corante natural (urucum). A embalage m deverá conter extername nte os dados de identificaç ão, procedênc ia, informaçõ es nutricionai s, número de lote, data de validade e quantidad e do produto. Acondicio nada em saco de polietileno , íntegro, atóxico, resistente, vedado hermetica mente e limpo. O produto deverá apresentar validade	HORT SAN	145	R\$ 13,64	R\$ 1.977,80

			mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Pacote de 1 kg.				
079	Und	Suco concentrado.	Preparado líquido de frutas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) ou vidro de 500 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na	VITAVILLE	2064	R\$ 4,90	R\$ 10.113,60

			unidade requisita nte. UNIDADE DE 500 ML, SABORES VARIADO S.				
081	Kg	Creme de Leite tradicion al.	Creme de leite, pasteuriz ado, sabor suave, consistên cia firme, embalad o em embalage m longa vida de aproxima damente 1 kg de peso líquido, atóxica, limpa, não violado, resistente . A embalage m deverá conter externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ão nutricion al, número de lote, data de validade, quantida de do produto, número	TRIANGU LO	2482	R\$ 17,78	R\$ 44.129,9 6

			do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIP OA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.				
083	Kg	Doces, de banana em tablete.	Doce de banana em tablete, de consistência firme e macia. Embalagem, livre de impurezas, Embalagem em perfeito estado de conservação, integridade e consumo com dados de identificação do produto e prazo de validade. 30gramas cada Unidade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses	CONFIT	15	R\$ 22,40	R\$ 336,00

			apartir da data de entrega na unidade requisitante.				
085	Kg	Extrato de Tomate tradicional.	Tomate, açúcar e sal. Teor máximo de sódio 135 mg em porção de 30 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Lata, sachê ou tetrapak de 1 kg. Prazo de validade: mínimo de 2 meses a partir da data de entrega.	BONARE	3547	R\$ 11,30	R\$ 40.081,10
087	Kg	Farinha de		TACHE	2602	R\$ 8,40	R\$ 21.856,8

			mandioca torrada.	Farinha de mandioca sadia do tipo branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, umidade e fragment os estranhos . A embalage m deverá conter externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de fabricaçã o, data de validade, quantida de do produto. Embalage m de polietilen o atóxico, resistente podendo ser transpare				0
--	--	--	----------------------	---	--	--	--	---

			nte ou de papel Kraft branco/c ores. Embalage m de 1 kg. O produto deverá apresent ar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisita nte.				
089	Kg	Farinha de trigo.	Farinha de Trigo Tipo 1, enriqueci do com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). A embalage m deverá conter externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de fabricaçã o, data de validade, quantida	LILITA	435	R\$ 3,78	R\$ 1.644,30

			de do produto. Embalagem de papel kraft branco/cores ou de polietileno de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
091	Kg	Feijão carioca tipo 1.	Feijão Tipo 1, classe carioquina, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote,	SELECTA	8926	R\$ 5,60	R\$ 49.985,60

			classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
093	Kg	Feijão preto tipo 1.	Feijão Tipo 1, classe preto, grãos inteiros, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais	5 ESTRELA	1228	R\$ 8,98	R\$ 11.027,44

			s, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade e do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
095	10 gramas	Fermento biológico seco instantâneo em pó.	Produto obtido de culturas puras de leveduras (<i>Saccharomyces cerevisias</i>), pó granulado, de cor clara, cheiro suave e característico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência,	FERMIX	79	R\$ 1,12	R\$ 88,48

			informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem aluminizada a vácuo ou em sachês de 10g. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.				
097	100 gramas	Fermento químico em pó.	Amido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico e regulador de acidez: carbonato de cálcio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência,	CAIPIRA	79	R\$ 3,39	R\$ 267,81

			informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica ou metálica de 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
099	500 gramas	Fubá de milho 100% natural.	Produto obtido através da moagem do grão de milho de boa qualidade, fortificado com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação	SINHA	79	R\$ 3,92	R\$ 309,68

			ão, procedênc ia, informaçõ es nutricionai s, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidad e do produto. Embalage m de polietileno atóxico, resistente, transparen te/cor de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitant e.				
101	Kg	Granola tradicion al.	Com cereal e frutas com aproxima damente 3,7 g de proteína, 3 g. de fibras, 17 mg de sódio, na porção de 40 g. Nome e endereço do fabricant e e a data da fabricaçã	NATIVA	27	R\$ 21,82	R\$ 589,14

			o e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1kg.				
103	Und	logurte integral, com polpa de frutas, com peso entre 150 e 200g.	Leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de fruta (polpa de morango, mamão, coco, pêssago), açúcar cristal), espessante e goma guar, corante natural, conservante (sorbato de potássio), espessante e fermento lácteo. Embalagem de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações	NATUVIDA	3070	R\$ 7,84	R\$ 24.068,80

			nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade e do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 02 meses após a data de entrega. Embalagem 1KG.				
105	395 gramas	Leite condensado, tradicional.	Composto de leite integral, açúcar lactose (tradicional); de consistência cremosa e textura homogênea. Embalagem: lata ou tetrapak. Validade: prazo mínimo de 06 (seis) meses a partir da data da entrega do produto. Embalagem de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima	TRIANGULO	232	R\$ 6,52	R\$ 1.512,64

			de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante				
107	L	Leite integral.	Leite integral, estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não contém glúten. Teor de sódio entre 120 a 165 mg em porção de 200 ml. Embalagem tetrapak de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação	TIROL	8544	R\$ 6,02	R\$ 51.434,88

			o, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
109	380 gramas	Leite , em pó, integral.	Integral, instantâneo, com no mínimo 26% de gorduras (lipídios), contendo pirofosfato férrico e emulsificante lecitina de soja, acondicionados em embalagem de folha de flandres ou alumínio limpa, resistente , atóxica, isenta de ferrugem,	PIRACANJUBA	181	R\$ 44,46	R\$ 8.047,26

			não amassada, contendo 1 kg de peso líquido. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.				
111	L	Leite , pasteurizado, tipo C, embalado em saquinho.	Produto de origem animal (vaca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca	BOA VISTA	9457	R\$ 5,87	R\$ 55.512,59

opaca, pasteuriz ado, contendo 3% de gordura. Embalage m de polietilen o atóxico e resistente de 1 litro. Teor máximo de sódio 95 mg em porção de 200 ml. A embalage m deverá conter externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de fabricaçã o, data de validade, quantida de do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. Embalage m de 1 litro. O produto deverá apresent ar									
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--

			validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante				
113	500 gramas	Macarrão espaguet e tradicional.	Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma (açafrão). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade e do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e	LIANE	187	R\$ 6,30	R\$ 1.178,10

			transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
115	500 gramas	Macarrão parafuso grano duro.	Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma (açafrão). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem	LIANE	9088	R\$ 6,30	R\$ 57.254,40

			m de polietileno atóxico, resistente e transparente de 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
117	500 gramas	Macarrão lasanha tradicional.	Massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitamínada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo	DONABENTA	187	R\$ 15,00	R\$ 2.805,00

			de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
119	Kg	Verduras e Legumes In Natura, mandioca congelada.	Mandioca descascada e limpa, de boa qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, tamanho, cor e sabor característicos da variedade. Livre de sujidades. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem	PREDILETA	1887	R\$ 6,30	R\$ 11.888,10

			m de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 1kg.				
121	Kg	Manteiga de Leite, sem sal.	Manteiga pura com sal. Embalagem de 1 kg, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo	NATUVID A	191	R\$ 44,10	R\$ 8.423,10

				de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem em estufadas ou alteradas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a				
--	--	--	--	---	--	--	--	--

			partir da data de entrega na unidade requisitante				
123	Kg	Margarina, em creme, com sal.	Óleos vegetais líquidos e interesterificados, com 0% de gordura trans, podendo conter leite e/ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas e adicionada ou não de sal. Teor de sódio máximo 60 mg e teor de lipídio mínimo 70% em porção de 10 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação	DELICIA	519	R\$ 12,57	R\$ 6.523,83

			o, data de validade e quantidade do produto. Embalagem plástica de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante				
125	500 gramas	Canjica de milho cor amarela.	Milho para canjica de cor amarelo, de boa qualidade, beneficiado, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações	SINHA	1573	R\$ 2,48	R\$ 3.901,04

			nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
127	Embalagem c/ 1700 quilograma	Alimentos em Conservas, milho verde	Milho verde em conserva; simples; grão inteiros; imerso em líquido; tamanho e coloração uniformes. Acondicionado em lata ou sachê, devendo	FUJINE	718	R\$ 17,07	R\$ 12.256,26

			ser considera do peso líquido o produto drenado. embalagem de 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
129	UN	Molho de Tomate , tradicional, com peso entre 300 e 350 g.	Tomate, cebola, amido modificado, açúcar, sal, óleo vegetal, salsa e alho. Pode conter extrato de levedura, orégano, manjericão, aipo, tomilho e realçado de sabor glutamato monossódico. Teor máximo de sódio 316 mg em porção de 60 g. A embalagem deverá	VAL	86	R\$ 8,54	R\$ 734,44

			conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Lata, sachê ou tetrapak de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante				
131	Und	Óleo de Cozinha de soja.	Produto obtido do grão de soja. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas de boa	COMIGO	3559	R\$ 7,54	R\$ 26.834,86

			qualidade e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 900 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
133	50 gramas	Condimentos, Ervas e Especiarias,	Orégano de boa qualidade, com folhas	HORT SAN	1	R\$ 41,90	R\$ 41,90

		orégano desidratado.	acompanhadas ou não de pequenas sujidades florais, secas e limpas. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
135	Cx 30 UN	Ovos de granja cor branca.	Ovo de galinha, branco ou de cor, classe A casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações e acondicionados em bandeja de papelão própria. A embalagem deverá conter	GAASA	1626	R\$ 8,26	R\$ 13.430,76

			externam ente os dados de identifica ção, procedên cia, informaç ões nutricion ais, número de lote, data de validade, quantida de do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. REFEREN TE A UMA DUZIA.				
137	UN	Polpa de Frutas caju congelad a.	Natural, sabores variados, em embalage m com identifica ção do produto, marca do fabricant e, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministéri o da Agricultur a e/ou Ministéri o da Saúde. Deve ser observad	MASTERF RUIT	225	R\$ 12,60	R\$ 2.835,00

o o							
transport							
e de							
todos os							
itens em							
veículos							
higieniza							
dos,							
isentos							
de							
qualquer							
resíduo							
que							
exponha							
os							
produtos							
à							
contamin							
ação							
física,							
química							
ou							
biológica							
e que							
garantam							
a sua							
temperat							
ura. Os							
produtos							
ofertados							
deverão							
possuir							
prazo de							
validade							
não							
inferior a							
12 (doze)							
meses,							
sendo							
que, no							
ato da							
entrega							
do							
produto,							
poderão							
ter							
transcorri							
do, no							
máximo,							
60							
(sessenta							
) dias da							
data de							
sua							
fabricaça							
o. No ato							
da							
entrega a							

			polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de -18°C com tolerância até -15°C. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 1kg.				
139	KG	Polpa de Frutas, de maracujá, congelado (a).	Natural, sabores variados, em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	MASTERFRUIT	1452	R\$ 26,84	R\$ 38.971,68

				Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

			da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de -18°C com tolerância até -15°C. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
141	Embalagem c/ 10 de 100 gramas	Polpa de Frutas, congelado (a).	Natural, sabores variados, em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser	MASTERFRUIT	4771	R\$ 22,34	R\$ 106.584,14

observad o o transport e de todos os itens em veículos higieniza dos, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contamin ação física, química ou biológica e que garantam a sua temperat ura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorri do, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricaçã o. No ato da							
---	--	--	--	--	--	--	--

			entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de -18°C com tolerância até -15°C. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 1 kg				
143	500 gramas	Polvilho, azedo (a), em pó.	Grupo fécula da mandioca, tipo 1, sem sujidade, umidade e bolor. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data	LOPEZ	67	R\$ 10,85	R\$ 726,95

			de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante				
145	Kg	Queijos, muçarela, fatiado (a).	Queijo muçarela obtido através do leite de vaca, aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro característico e sabor suave levemente e salgado. Produto fatiado. Embalagem de polietileno atóxico, resistente	FLEURY	1968	R\$ 39,01	R\$ 76.771,68

			e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante				
147	Kg	Requeijão, cremoso (a), tradicional.	Creme de leite, leite desnatado, leite em pó, cloreto de sódio, fermento	VALEZA	52	R\$ 31,24	R\$ 1.624,48

			lático, estabilizante e teor de sódio máximo 195 mg em porção de 30 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Pote plástico de polietileno, resistente, atóxico de 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante				
--	--	--	---	--	--	--	--

149	Kg	Sal refinado.	Produto refinado e iodado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica, termos soldada, atóxica e transparente de 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	BEIJA FLOR	1425	R\$ 1,46	R\$ 2.080,50
151	Kg	Alimentos Embutido	Origem carne	FRIATO	852	R\$ 8,38	R\$ 7.139,76

			s, salsicha resfriada.	suína e bovina, temperatura conservação 4°C, prazo validade 180 dias, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada. Deve conter na embalagem data de fabricação, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalage				
--	--	--	------------------------	--	--	--	--	--

			ns não se apresent em estufadas ou alteradas, consistên cia mole ou manchas esverdea das. Válido por 2 meses após a entrega.				
153	500 GR	Trigo para Quibe tradicional.	Trigo para quibe; obtida do trigo moído, limpo; isento de sujidades , parasitas e larvas; livre de fermenta ção, mofo e materiais terrosos; embalagem m: de 500grams acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Validade: mínima de 3 meses a contar da data de entrega do produto.	ELDORAD O	117	R\$ 4,19	R\$ 490,23

155	200 GR	Frutas Desidratadas, uva passa.	Uva passa pretas, sem semente, aplicação : alimentar . Embalagens de 100 g em material plástico atóxico, apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	LA VIOLETEIRA	37	R\$ 13,72	R\$ 507,64
157	Und	Vinagre de álcool.	Fermentado acético	CHEMIM	60	R\$ 2,21	R\$ 132,60

			de frutas, cereais ou de álcool. Padronizado e pasteurizado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 750 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
--	--	--	--	--	--	--	--

221	Floco, de milho.	500 gramas	Tipo Milharina , amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades , parasitas e larvas, 100% natural, enriquecida com ferro e ácido fólico. Peso líquido de 500g, Embalagem: saco de papel ou caixinha, atóxica, tampas não violadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os	BONOMIL HO	360	R\$ 2,38	R\$ 856,80
-----	------------------	------------	---	------------	-----	----------	------------

			dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentando período de validade mínima de 1 ano. Embalagem 500g.				
TOTAL						946.100,00	

Lote 7 - Hortifruti (Ampla Concorrência)

ITEM	UNIDADE	GENÊROS ALIMENTÍCIOS	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
159	Kg	Frutas abacate.	Abacate no ponto de maturação adequado para o consumo,	CEASA	37	R\$ 3,90	R\$ 144,30

			isento de lesões de origem física e mecânica, livre de substâncias terrosas e sujidades. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.				
161	Und	Frutas abacaxi.	Fruta no seu estado de maturação ideal para o consumo, de boa qualidade com cascas firmes com aspectos fresco e inteiro. Sem lesões e sem manchas e sem defeitos que prejudiquem sua qualidade. Só será solicitada no período de safra do produto. Isento de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico.	CEASA	4193	R\$ 3,90	R\$ 16.352,70

163	Kg	Verduras e Legumes In Natura, abóbora cabotiá.	Produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimento; estar em ponto de maturação próprio para o consumo e casca firme.	CEASA	703	R\$ 1,67	R\$ 1.174,01
165	Kg	Verduras e Legumes In Natura, abobrinha verde.	Casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	CEASA	331	R\$ 1,67	R\$ 552,77
167	Und	Folhagens Hortifruti, acelga.	Acelga limpa de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico,	CEASA	119	R\$ 3,70	R\$ 440,30

			transparente e resistente.				
169	Und	Folhagens Hortifruti, alface americana.	Alface americana de boa qualidade, limpa, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	122	R\$ 4,00	R\$ 488,00
171	Und	Folhagens Hortifruti, alface crespa.	Alface crespa de boa qualidade, limpa, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	64	R\$ 4,00	R\$ 256,00
173	UN	Folhagens Hortifruti, alface.	Alface lisa de boa qualidade, limpa, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e	CEASA	805	R\$ 4,00	R\$ 3.220,00

			firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente				
175	Kg	Verduras e Legumes In Natura, alho.	Produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de sujidades.	CEASA	733	R\$ 21,00	R\$ 15.393,00
177	Kg	Frutas, banana maçã.	Banana maçã de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	20	R\$ 6,67	R\$ 133,40
179	Kg	Frutas, banana nanica.	Banana nanica de boa	CEASA	185	R\$ 2,99	R\$ 553,15

			qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.				
181	Kg	Frutas, banana prata.	Banana prata de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	3394	R\$ 3,00	R\$ 10.182,00
183	Kg	Banana da terra.	Banana da terra de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico	CEASA	315	R\$ 5,34	R\$ 1.682,10

			atóxico, transparente e resistente.				
185	Kg	Verduras e Legumes In Natura, batata doce.	Batata doce de boa qualidade, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos, livre de parasitas e larvas. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	269	R\$ 2,50	R\$ 672,50
187	Kg	Verduras e Legumes In Natura, batata inglesa.	Batata inglesa, inteira, de colheita recente, livre de parasitas e larvas, sem umidade anormal, isenta de odor e sabor estranho, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	1903	R\$ 2,00	R\$ 3.806,00

189	Kg	Verduras e Legumes In Natura, beterraba.	Beterraba de boa qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	97	R\$ 1,50	R\$ 145,50
191	Und	Folhagens Hortifruti, brócolis.	Brócolis de primeira qualidade. Deverá ter cor verde escuro, sem lesões mecânicas e sem parasitas. Acondicionado em saco plástico próprio, atóxico, transparente e resistente.	CEASA	592	R\$ 5,00	R\$ 2.960,00
193	Kg	Verduras e Legumes In Natura, cebola.	Cebola branca média, intactas, firmes, sem	CEASA	1591	R\$ 2,50	R\$ 3.977,50

			lesões de origem física e mecânica, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isenta de sujidades. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.				
195	Kg	Verduras e Legumes In Natura, cenoura.	Cenoura de boa qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	2556	R\$ 2,00	R\$ 5.112,00

197	Kg	Verduras e Legumes In Natura, chuchu.	Chuchu de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	428	R\$ 2,00	R\$ 856,00
199	Und	Folhagens Hortifruti, couve manteiga.	Couve manteiga limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco de polietileno atóxico, resistente e	CEASA	1006	R\$ 7,00	R\$ 7.042,00

			transparente.				
201	Kg	Frutas, laranja pera.	Laranja de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	6820	R\$ 2,50	R\$ 17.050,00
203	Kg	Frutas, limão taiti.	Produto íntegro sem manchas, com cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.	CEASA	37	R\$ 5,00	R\$ 185,00
205	Kg	Frutas, maçã fuji.	Maçã de boa qualidade,	CEASA	2407	R\$ 6,39	R\$ 15.380,73

			pesando em média 120g cada, inteiras, no ponto de maturação adequado para o consumo. Isentas de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.				
207	Kg	Frutas, mamão formosa.	Mamão no ponto de maturação adequado para o consumo, inteiro, isento de lesões e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.	CEASA	2056	R\$ 5,00	R\$ 10.280,00

209	Kg	Frutas, melancia.	Melancia fresca, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, arredondada ou alongada, madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme, com coloração rósea, avermelhada ou purpúrea, com sementes esbranquiçadas ou pretas e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades. Acondicionada em caixas de polietileno para alimentos.	CEASA	6188	R\$ 2,77	R\$ 17.140,76
211	Kg	Frutas, melão amarelo.	Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro	CEASA	841	R\$ 4,97	R\$ 4.179,77

			e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente, devendo estes ser transportados de forma adequada.				
213	Kg	Frutas, mexerica	Mexerica ? in natura?, de primeira qualidade. Fresca, com grau de maturidade de 80%, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento. Isenta de materiais terrosos e umidade externa	CEASA	480	R\$ 4,45	R\$ 2.136,00

			anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.				
215	Kg	Verduras e Legumes In Natura, milho.	Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico, atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.	CEASA	484	R\$ 4,50	R\$ 2.178,00
217	Kg	Folhagens Hortifruti, repolho.	Repolho de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de	CEASA	1437	R\$ 3,00	R\$ 4.311,00

			limpeza, apresentam do folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.				
219	Kg	Verduras e Legumes In Natura, tomate longa vida.	Produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.	CEASA	1699	R\$ 4,50	R\$ 7.645,50
TOTAL						R\$ 155.629,99	

4. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

4.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.

4.2. Além do órgão gerenciador, não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Lotes nº	Conselho/ Unidade Escolar	Quantidade TERMO DE REFRÊNCIA
01 - PANIFICADO	COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE CASTELO BRANCO COLÉGIO ESTADUAL JOÃO CARNEIRO DOS SANTOS COLÉGIO ESTADUAL HORÁCIA LOBO COLÉGIO ESTADUAL PORFÍRIO DE SOUSA FRANÇA CEPMG- PEDRO XAVIER TEIXEIRA ESCOLA ESTADUAL MARIA APARECIDA DE ALMEIDA COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA GEIZA MARIA DUTRA DE LIMA SANTOS	68223616 68231077 71209429 71176551 71257107 71312762 71314527 71383240 71271969

	COLÉGIO ESTADUAL DR. HENRIQUE SANTILLO CEPI- JOSÉ DAVID SKAF	
03 - AÇOUGUE	COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE CASTELO BRANCO COLÉGIO ESTADUAL JOÃO CARNEIRO DOS SANTOS COLÉGIO ESTADUAL HORÁCIA LOBO COLÉGIO ESTADUAL PORFÍRIO DE SOUSA FRANÇA CEPMG- PEDRO XAVIER TEIXEIRA ESCOLA ESTADUAL MARIA APARECIDA DE ALMEIDA COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA GEIZA MARIA DUTRA DE LIMA SANTOS COLÉGIO ESTADUAL DR. HENRIQUE SANTILLO CEPI- JOSÉ DAVID SKAF	68223616 68231077 71209429 71176551 71257107 71312762 71314527 71383240 71271969
05 - SECOS E MOLHADOS	COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE CASTELO BRANCO COLÉGIO ESTADUAL JOÃO CARNEIRO DOS SANTOS COLÉGIO ESTADUAL HORÁCIA LOBO COLÉGIO ESTADUAL PORFÍRIO DE SOUSA FRANÇA CEPMG- PEDRO XAVIER TEIXEIRA ESCOLA ESTADUAL MARIA APARECIDA DE ALMEIDA COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA GEIZA MARIA DUTRA DE LIMA SANTOS COLÉGIO ESTADUAL DR. HENRIQUE SANTILLO CEPI- JOSÉ DAVID SKAF	68223616 68231077 71209429 71176551 71257107 71312762 71314527 71383240 71271969
07 - HORTFRUIT	COLÉGIO ESTADUAL PRESIDENTE CASTELO BRANCO COLÉGIO ESTADUAL JOÃO CARNEIRO DOS SANTOS COLÉGIO ESTADUAL HORÁCIA LOBO COLÉGIO ESTADUAL PORFÍRIO DE SOUSA FRANÇA CEPMG- PEDRO XAVIER TEIXEIRA ESCOLA ESTADUAL MARIA APARECIDA DE ALMEIDA COLÉGIO ESTADUAL PROFESSORA GEIZA MARIA DUTRA DE LIMA SANTOS COLÉGIO ESTADUAL DR. HENRIQUE SANTILLO CEPI- JOSÉ DAVID SKAF	68223616 68231077 71209429 71176551 71257107 71312762 71314527 71383240 71271969

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. O processo de adesão deverá ser formalizado e instruído pelos órgãos ou pelas entidades estaduais através do sistema oficial de contratações do Estado; será, ainda, submetido à autorização da unidade central de compras e contratos, e conterá, sem prejuízo das demais exigências legais:

5.1.1. Motivação circunstanciada, por meio de estudo técnico preliminar, que contenha obrigatoriamente:

- 1) caracterização da necessidade de contratação;
- 2) justificativa da vantagem da adesão, inclusive, em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;
- 3) justificativa para não licitar;
- 4) pareceres técnicos, se for o caso;

5.1.2. A demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os praticados pelo mercado, na forma do art. 23 da Lei federal nº 14.133, de 2021, e regulamentações aplicáveis;

5.1.3. Prévia consulta e aceitação do órgão ou entidade gerenciadora e do detentor da ARP.

5.2. O órgão ou entidade não participante deverá encaminhar ao órgão gerenciador os dados do contrato celebrado, no prazo de até noventa dias após a concessão da autorização para adesão a ARP, este prazo poderá ser prorrogado por igual período, mediante solicitação.

5.3. Os órgãos ou as entidades estaduais da administração direta, autárquica e fundacional não poderão aderir à ARP para suprir demandas conhecidas anteriormente à publicação do edital que originou o registro de preços, salvo com a devida justificativa, aprovada pelo órgão gerenciador central.

5.4. Fica vedada a participação do órgão ou da entidade em mais de uma ARP com o mesmo objeto no prazo de validade daquela de que já tiver participado, salvo na ocorrência de ata que tenha registrado quantitativo inferior ao máximo previsto no edital da licitação ou no aviso ou instrumento da contratação direta.

5.5. As aquisições ou as contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade não participante, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ARP para o órgão gerenciador e para os órgãos ou entidades participantes.

5.6. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços a que se refere o item 5.5 não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem à ARP.

5.7. O órgão gerenciador do Registro de Preços poderá limitar ou negar as autorizações de adesão à ARP, de forma a não comprometer suas próprias contratações, inclusive quando verificar que o quantitativo das adesões superarem o quantitativo utilizado pelos próprios participantes do Registro de Preços.

6. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATO DECORRENTE

6.1. O licitante mais bem classificado ou o fornecedor da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

6.2. O preço registrado, com indicação dos fornecedores, será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

6.3. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que

comprovado que o preço é vantajoso.

6.5. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

6.6. O instrumento contratual de que trata o item 6.5. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

6.7. O(A) Termo de Contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

6.8. O(A) Termo de Contrato decorrente do sistema de registro de preços poderá ser alterado(a), observado o art. 124 da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021.

7. DOS PREÇOS REGISTRADOS

Acréscimos quantitativos

7.1. Fica vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos na ata de registro de preços

Alteração ou atualização dos preços registrados

7.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

7.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei federal nº 14.133, de 2021;

7.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; ou

7.2.3. na hipótese de previsão no edital ou na contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos do item 7.3.

Reajuste e Repactuação do preço registrado

7.3. Os preços constantes em ata de registro de preços e os contratos decorrentes de sua execução poderão ser reajustados ou repactuados, após decorrido o interregno de um ano contado a partir da data estabelecida no instrumento convocatório, obedecido o disposto no art. 92 da Lei 14.133, de 2021.

7.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

7.3.2. No caso da repactuação, poderá ser requerida pelo interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7.4. Não se aplica o instituto da preclusão na hipótese de assinatura de contrato decorrente de ata de registro de preços, antes da revisão do preço da ARP.

Negociação de preços

7.5. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, por motivo superveniente, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.5.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.5.2. Na hipótese do item 7.5.1, o órgão ou a entidade gerenciadora convocará os licitantes remanescentes para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

7.5.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do disposto no item 8.6 desta Ata de Registro de Preços.

7.5.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o órgão ou a entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços, para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual.

Alteração do preço por fato superveniente

7.6. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não puder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao órgão ou a entidade gerenciadora a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.6.1. Para fins do disposto no item 7.6, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.6.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou pela entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do disposto no item 8.1 desta ata de Registro de Preços.

7.6.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou a entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do disposto no item 8.6 desta ata, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.6.4. Na hipótese de comprovação do disposto no item 7.6 e 7.6.1, o órgão ou a entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.6.5. O órgão ou a entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no item 7.2 desta ata de Registro de Preços.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

Cancelamento do registro do fornecedor na ARP

8.1. O registro do fornecedor na ARP será cancelado pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

8.1.2. Não assinar o contrato decorrente ou não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no item 7.6.2; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei federal nº 14.133, de 2021.

8.2. Na hipótese prevista no item 8.1.4, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, garantido o contraditório e a ampla defesa, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.3. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa, sem prejuízo da aplicação das demais sanções previstas na legislação.

8.4. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes remanescentes, observada a ordem de classificação.

8.5. O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do(a) SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO.

Cancelamento da Ata

8.6. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo órgão ou entidade gerenciadora, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.6.1. Por razão de interesse público;

8.6.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.6.3. Se não houver êxito nas negociações, conforme item 7.5.3 e 7.6.3 desta ata de Registro de Preços.

9. DO REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES

9.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou pela entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

9.2. O remanejamento de que trata o item 9.1 somente será feito:

9.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

9.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

9.3. O órgão ou a entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para fins do remanejamento de que trata o item 9.1.

9.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou de entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos nos itens 5.5, 5.6 e 5.7, se for o caso.

9.5. Para fins do disposto no item 9.1, competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

9.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades de esfera administrativa distinta do órgão gerenciador, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

9.7. Na hipótese de compra centralizada, caso não haja indicação, pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do disposto no 9.3 deste tópico, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada ocorrerá por meio de remanejamento.

10. DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

10.2. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 11.6 do Edital, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO Edital.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Goiânia, 20 de agosto de 2025.

Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR

PROF^a APARECIDA DE FÁTIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA

Secretária de Estado da Educação

Pelo FORNECEDOR

COMERCIO DE ALIMENTOS R. C. DE LIMA LTDA

37.368.856/0001-24

GOIÂNIA, aos 20 dias do mês de agosto de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **RENATO CARDOSO DE LIMA, Usuário Externo**, em 25/08/2025, às 12:46, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **APARECIDA DE FATIMA GAVIOLI SOARES PEREIRA, Secretário (a) de Estado**, em 27/08/2025, às 15:26, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **78415614** e o código CRC **67CE98C2**.

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
AVENIDA QUINTA AVENIDA 212 Qd.71 Lt.S/L, S/N - Bairro SETOR LESTE VILA NOVA -
GOIANIA - GO - CEP 74643-030 - .



Referência: Processo nº 202400006127528



SEI 78415614